



01-11-2016

Sagsnr.
2016-0324090

Dokumentnr.
2016-0324090-264

Sagsbehandler
Søren Kastoft

Til Budgetparterne

Forslag og budget for tryghedsskabende belysning på Christianias område.

Budgetaftale 2017: *"Parterne er enige om at bidrage til en positiv udvikling på Christiania, så området kan blive et mere trygt sted at færdes. Mere gadebelysning virker tryghedsfremmende og forebygger kriminalitet. Parterne er derfor indstillet på at finde midler til øget belysning på Christiania, hvis der er ønske herom og hjemmel hertil."*

I forlængelse af tryghedsvandringen den 7. september 2016, har Christiania sammen med Teknik og Miljøforvaltningens vejbelysningsafdeling udarbejdet et forslag med tilhørende budget for arealerne inde på Christiania.

Sideløbende er der på Bygningsstyrelsens voldanlæg, i et samarbejde mellem Bygningsstyrelsen og Christiania, udarbejdet et tilsvarende projekt med bistand fra Teknik- og Miljøforvaltningen. Dette projekt udføres af Christiania, efter aftale med Bygningsstyrelsen. På enkelte mindre kommunale vej- og parkarealer, i umiddelbar tilknytning til projektet, overvejes iværksat supplerende tryghedsskabende belysning.

Omkostninger hertil er ikke medtaget i det aktuelle budget.

Oversigtskort, der illustrerer områder, der ønskes belyst.



Tilladelse til vejændring

Njalsgade 13
Postboks 380
2300 København S

Telefax
3366 7131

Mobil
2270 6534

E-mail
sorkas@tmf.kk.dk

EAN nummer
5798009493149

www.tmf.kk.dk

På gade og pladsarealer - herunder Pusher Street - fremhævet med rød på kortet mellem indgangsområdet fra Prinsessegade til voldterrænet forstærkes den eksisterende gadebelysning med særlige Christiania Gadelamper, produceret af Christiania, så der bliver en dækkende og tryghedsfremmende belysning. Lamperne er placeret i fem - seks

meters højde, og ophængt på husfacader eller placeret (lidt højere) på master.

På forpladsen (Pusher Street) ophænges en lysekroner i wire. Lysekronen leveres af Christiania og Københavns Kommune tilbyder at hjælpe med wireophængningen, eventuelt at levere et stk. gittermast.

På den vejlignende strækning af første del af Fabriksområdet og stien gennem Fremtidsskoven etableres en tryghedsskabende belysning med lave pullertarmaturer af samme type som dem, der opstilles på Bygningsstyrelsens arealer (voldterrænet). Dette område (vist med sort) afkortes, så det går langs stykket "Fremtidsskoven", og der opsættes i stedet belysning i fremtidsskoven, - stien tilbage mod Pusher Street gennem "skoven".

Økonomi:

Udførelsen af belysningen inde på Christianias egen grund gennemføres af Christianias enhed Byggekontoret. Derved sikres en solid forankring hos christianitterne og en fornuftig gennemførelse af projektet.

I det omfang Teknik- og Miljøforvaltningens konkurrenceudsatte indkøbsaftaler kan dække Kommunens leverancer anvendes disse.

Etablering af gade- og pladsbelysning med Christianialamper:

- syv mastelygter inkl. mast
- syv væglygter, inkl. beslag
- 12 Pullerter, komplet, speciallakering
- Lysekroner til ophæng, inkl. wiretræk. Forpladsen
- Wiretræk og evt. gittermast
- Arbejds løn, maskinleje, kabler, el.installation, færdig udførelse

ex moms 550.000,- Kr.

Tillæg for yderligere belysning på området ved Nemoland, samt lav belysning ved trappen mod Fabriksområdet, Det Grønne Hus.

- 15 lygtehoveder til montering på eksisterende master
- 6 pullerter (3 ved trappe, 3 på anlægget)
- Arbejde og projektledelse, installation til færdigt arbejde

ex. moms 200.000,- Kr.

Københavns kommunes andel kan således budgetteres til

I alt, ex. moms 750.000,- Kr.

Incl. moms til tredjepart i alt 937.500,- Kr.

Der er ikke afsat beløb til drift, da det forudsættes, at Christiania selv overtager driften.

Det anbefales, at lave en fastprisaf tale med Christiania for deres egne leverancer, samt udførelsen af det komplette anlæg. Københavns Kommune vil levere kommercielt fremstillet belysnings materiel efter aftale.